
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

Alla Ditta Dirodibus di Dirodi Gianluca - via pec 

All’albo 

Alla Sezione Bandi e Gare - Amministrazione 
Trasparente 

 
Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione affidamento diretto del servizio di noleggio autobus 

con autista per l’organizzazione di viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 4 del 28 febbraio 2019, come modificato con delibera n. 3 del 4 novembre 2020 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

20 dicembre 2023 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTO Il provvedimento dirigenziale prot. n. di avvio delle procedure per l’affidamento 

delle uscite didattiche – noleggio pullman con conducente – prot. n. 830 del 7 
febbraio 2024 

ACQUISITO il preventivo corredato della documentazione amministrativa, economica e tecnica 
richiesta prot. n. 1012 del 15 febbraio 2024 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, e, in particolare, il comma 6, in base al quale 
«L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta 

dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
74

 -
 2

4/
02

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

contratto»; 
RITENUTO  che il prof. Pietro Loconte, Dirigente Scolastico, RUP della presente procedura, 

rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per 
la coincidenza delle due figure; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTA la documentazione agli atti dell’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024, con finanziamento di cui sull’Attività A.5.1 - Viaggi e visite 
guidate;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto il servizio di noleggio 
autobus con autista per l’organizzazione di viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2023/2024 
all’operatore economico Dirodi Bus srl unip, con sede in Vieste, in Contrada Defensola, 37, P. IVA e CF 
04486760715, per un importo complessivo di € 3.830,00 IVA esclusa, per i viaggi come di seguito 
indicati 

 la spesa complessiva, a carico delle famiglie degli alunni, pari a € 4.213,00 IVA inclusa, sarà imputata 
alla scheda finanziaria accesa in capo all’Attività A.5.1 - Viaggi e visite guidate dell’esercizio finanziario 
2024 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

o svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione; 

o espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
74

 -
 2

4/
02

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U



 

o acquisisca dall’aggiudicatario ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 

 di nominare il prof. Pietro Loconte, già Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

 che si è provveduto ad acquisire unico codice identificativo di gara per i viaggi aggiudicati: 

Destinazione Costo IVA esclusa CIG 

1. Manfredonia: Museo dei pompieri e della Croce Rossa € 1.500,00 

B088EFBF87 2. San Marco in Lamis e Rignano Garganico € 1.650,00 

3. Biccari (FG) – Parco Daunia Avventura € 680,00 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Pietro Loconte 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
74

 -
 2

4/
02

/2
02

4 
- 

IV
.6

 -
 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2024-02-26T09:40:48+0100
	PIETRO LOCONTE




